einen tüchtigen Feldherrn gezeigt und erhielt daher, obwohl er die Wahl leitete (vgl. Kap. 15, 11), die Stimmen des Volkes.

*dicebant*] nicht *dixerunt*, indem Fabius, während die *primo vocatae centuriae* noch stimmten, das Wort ergriff, um die Wahl abzulehnen (vgl. Kap. 9, 10).

2. *biennio ante*] Kap. 13, 6 ff.

*ut vincebatur*] nicht *ut victus est*, indem nur allmählich beim weiteren Verlauf der Abstimmung seine Weigerung schwächer wurde und er erst spät (vgl. *postremo*) die Annahme der Wahl zusagte (vgl. Kap. 28, 12).

*versa*] näml. *est oratio Fabii*. Nach seiner Umstimmung ließ er die Abstimmung unterbrechen, ehe sich noch eine Majorität für Volturnius ergab, und verlangte den P. Decius zum Kollegen. Decius ist anwesend und bereit, die Wahl anzunehmen.

3. *adsuescere*] sich gewöhnen an, mit Abl.

*cum moribus notis*] kurz statt *cum collega, cuius mores sibi noti essent*.

4. *subscripsit*] 'pflichtete bei'. Volturnius verzichtete selbst zu Gunsten des P. Decius auf eine Wahl.

5. *quam . . . foret*] indirekter Fragesatz, asyndetisch zu *memorando* hinzugefügt, Erläuterung zu *quae ex discordia mala evenirent*.

6. *Decium*] vorangestellt, weil die Mahnung mehr für ihn berechnet war als für Fabius. Indem er ihn aber ermahnt, die Eintracht mit Fabius zu erhalten, nimmt er seine Wahl als sicher an, spricht sich also auch hiedurch für dieselbe aus.

*esse*] näml. *eos*; direkt *estis*.

*praeterea*] überdies, daß von ihnen eine einträchtige Leitung des Krieges zu erwarten sei.

*rudes*] 'ungeübt' in, meist mit Gen., hier mit *ad* (wie 21, 25, 6), um das Zusammentreffen zweier Genitive zu vermeiden.

7. *callidos sollertesque*] substantivisch: Männer von Gewandtheit und Geschäftskennntnis.

*urbi*] Gegensatz zu *militiae*, Sitz der Staatsleitung.

*foro*] Das Tribunal des Prätors stand auf dem Comitium, welches zum Forum in weiterem Sinne gerechnet wurde.

8. *ad praescriptum*] nach seiner Weisung inbezug auf die Kandidaten.

consulis et consularia et praetoria comitia habita. consules 9  
creati Q. Fabius et P. Decius, Ap. Claudius praetor, omnes ab-  
sentes. et L. Volumnio ex senatus consulto et scito plebis  
prorogatum in annum imperium est.

Eo anno prodigia multa fuerunt, quorum averruncando- 23  
rum causa supplicationes in biduum senatus decrevit. publice 2  
vinum ac tus praebitum; supplicatum iere frequentes viri femi-  
naeque. insignem supplicationem fecit certamen in sacello 3  
Pudicitiae patriciae, quod in foro bovario est ad aedem ro-  
tundam Herculis, inter matronas ortum. Verginiam, Auli filiam, 4  
patriciam plebeio nuptam, L. Volumnio consuli, matronae,  
quod e patribus enupsisset, sacris arcuerant. brevis altercatio  
inde ex iracundia muliebri in contentionem animorum exarsit,  
cum se Verginia et patriciam et pudicam in patriciae Pudicitiae 5  
templum ingressam et uni nuptam, ad quem virgo deducta  
sit, nec se viri honorumve eius ac rerum gestarum paenitere,  
*ex* vero gloriaretur. facto deinde egregio magna verba 6  
adauxit; in vico Longo, ubi habitabat, ex parte aedium, quod  
satis esset loci modico sacello, exclusit aramque ibi posuit, et  
convocatis plebeis matronis conquesta iniuriam patriciarum  
'Hanc ego aram' inquit 'Pudicitiae plebeiae dedico, vosque 7  
hortor, ut, quod certamen virtutis viros in hac civitate tenet,  
hoc pudicitiae inter matronas sit, detisque operam, ut haec 8  
ara quam illa, si quid potest, sanctius et a castioribus coli